（三）本次交易对上市公司资产周转能力的影响分析

报告期内各期末，上市公司、标的公司的资产周转能力指标如下表所示：

项目
2014.12.31 2013.12.31

赣锋锂业 美拜电子 赣锋锂业 美拜电子

总资产（万元） 195,445.18 26,553.67 179,589.18 23,891.03

应收账款（万元） 20,555.64 16,423.83 17,004.63 8,067.86

存货（万元） 32,909.91 3,318.77 21,941.00 7,199.47

资产周转能力指标

应收账款周转率 4.63 2.50 4.44 3.93

27

存货周转率 2.49 4.49 2.6 3.48

总资产周转率 0.46 1.22 0.48 1.43

28

公司与标的公司最近二年的收入构成、盈利能力指标如下表所示：

单位：万元

项目
2014 年度 2013 年度

赣锋锂业 美拜电子 赣锋锂业 美拜电子

营业收入 86,948.01 30,651.36 68,626.70 29,978.90

营业成本 68,375.00 23,637.62 52,687.26 23,959.46

营业利润 9,214.12 3,825.59  7,767.24 2,688.60

利润总额 10,126.79 3,940.59  8,609.54 2,814.64

净利润 8,439.96 3,320.62  6,954.14 2,221.95

归属于母公司股东的净利润 8,572.74 3,320.62  7,412.35 2,221.95

盈利能力（%） 赣锋锂业 美拜电子 赣锋锂业 美拜电子

销售毛利率 21.36% 22.88% 23.23% 20.08%

净资产收益率 5.64% 40.99% 7.75% 46.49%

美拜电子 2013 年度、2014 年度营业收入分别为 29,978.90 万元、30,651.36

万元，归属于母公司股东的净利润分别为 2,221.95 万元、3,320.62 万元；此外，

美拜电子 2015 年度、2016 年度承诺净利润分别不低于人民币 4,300 万元和 5,600

万元。本次交易完成后，上市公司的收入规模和盈利水平将有较大提高。

2、本次交易后上市公司盈利能力可持续性分析

根据立信出具的信会师报字[2014]第 114275 号《江西赣锋锂业股份有限公司

备考盈利预测审核报告》，按照本次交易完成后的架构编制的上市公司备考合并

盈利预测财务数据如下：

单位：万元

项目
2013 年度实

际数

2014 年度
2015 年度预

测数 1-3 月实际

数

4-12 月预测

数
合计

营业收入 68,626.70 17,779.14 103,942.00 121,721.14 147,887.05

营业利润 7,767.24 2,349.01 10,818.46 13,167.47 16,883.78

利润总额 8,609.54 2,406.16 10,818.46 13,224.61 16,883.78

净利润 6,954.14 1,958.11 8,570.89 10,529.00 13,446.16

归属于母公司所 7,412.35 1,965.30 8,570.89 10,536.19 13,446.16

29

有者的净利润

根据上表，本次交易完成后，上市公司 2014 年度、2015 年度营业收入、营

业利润、利润总额、净利润水平均较交易前将大幅度增长，本公司的持续发展能

力得到显著增强。

3、若未来商誉发生减值，将影响上市公司合并报表利润

本次交易完成后，公司合并财务报表将因本次交易形成较大商誉。根据《企

业会计准则》，每年年度终了，应对商誉进行减值测试，如发生减值，减值部分

将冲减公司当期利润。

30

31

传真：021-6339 2558

四、资产评估机构

机构名称：中联资产评估集团有限公司

法定代表人：沈琦

注册地址：北京市西城区复兴门内大街 28 号凯晨世贸中心东座 F4 层

注册资产评估师：鲁杰钢、胡智

联系电话：010-8800 0000

传真：010-8800 0006

32

第第七七节节  财财务务顾顾问问的的上上市市推推荐荐意意见见

一、财务顾问协议签署和指定财务顾问主办人情况

33

根据《公司法》、《证券法》、《重组管理办法》、《上市规则》等法律、法规及

规范性文件的规定，赣锋锂业具备非公开发行股票并上市的基本条件，同意推荐

赣锋锂业本次非公开发行 A 股股票在深圳证券交易所上市。”

34

第第八八节节  备备查查文文件件